MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

EDITAL Nº 145/2020 - PROEC (11.01.08)

 23006.015232/2020-60Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 16 de Novembro de 2020

 (Assinado digitalmente em 16/11/2020 11:59 )
LEONARDO JOSE STEIL

PRO-REITOR(A) - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE (Titular)

PROEC (11.01.08)

Matrícula: 1604147

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttp://sig.ufabc.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 145 2020 EDITAL 16/11/2020 7f6b474347

Boletim de Serviço nº 1000
17 de novembro de 2020

Página 20

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Fundação Universidade Federal do ABC

Pró-Reitoria de Extensão e Cultura

1
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580

Bloco A · Torre 1 · Térreo · sala 003 · Fone: (11) 3356.7281/7282/7292

proec@ufabc.edu.br

PROGRAMA DE APOIO A AÇÕES DE CULTURA – PAAC 2021
RESULTADO PARCIAL

Resultado parcial das propostas de ações submetidas
ao Edital nº. 72/2020-PROEC – chamada para
submissão de propostas de ações culturais para
execução no ano de 2021.

A Pró-Reitoria de Extensão e Cultura (ProEC) da Fundação Universidade Federal do ABC
(UFABC), de acordo com o disposto no item 12. do Edital nº 72/2020-PROEC, torna público o
resultado parcial das propostas submetidas.

O resultado da análise da Comissão de Avaliação , bem como a indicação detalhada dos recursos
aprovados para a execução das ações, devem ser consultadas no  Sistema Integrado de Gestão
de Atividades Acadêmicas – Módulo Extensão.

Nome da Ação Coordenador/a Situação

Abre Alas Luisa Helena dos Santos Oliveira Aprovada com recursos

COVID-19, Periferias e Áreas Precárias Renata Maria Pinto Moreira Aprovada com recursos

Memória e Justiça Reparativa: A
Memória dos/as Anistiados/as e
Anistiandos/as como Patrimônio
Histórico Cultural

Caroline Silverio Aprovada com recursos

O Reencantar do Mundo: Saberes de um
Futuro - Produções Pretas, Quilombolas
e Indígenas do ABC

Priscilla Santos de Souza Aprovada com recursos

Oficina de Minicontos Márcia de Oliveira Lupia Aprovada sem recursos

Oficina sobre o Gênero Literário Cordel Márcia de Oliveira Lupia Aprovada sem recursos

Rádio Emissora via Internet da UFABC
(Webrádio-UFABC)

Jose Javier Saez Acuna Aprovada com recursos

Sala de Cultura Aeroespacial
Claudia Celeste Celestino de Paula
Santos

Aprovada com recursos

Sarau Empretecer     Regimeire Oliveira Maciel Aprovada com recursos

Boletim de Serviço nº 1000
17 de novembro de 2020

Página 21

2
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580

Bloco A · Térreo · Sala 003 · Fone: (11) 3356.7281/7282/7292

proec@ufabc.edu.br

Nome da Ação Coordenador/a Situação

Sarau Online
Andrea Paula dos Santos Oliveira
Kamensky

Aprovada sem recursos

UFABC-Acústico. Minicursos de Captação
de Som, Vídeo, Fotografia e Artes
Plásticas-Cenografia

Jose Javier Saez Acuna Aprovada com recursos

DAS SOLICITAÇÕES DE RECONSIDERAÇÃO

1. O/A proponente poderá solicitar reconsideração da avaliação da proposta ao Comitê de
Extensão e Cultura (CEC) entre os dias 18 e 19 de novembro de 2020, conforme o cronograma
do Edital.

2. Serão aceitas somente as solicitações de reconsideração que forem efetuadas única e
exclusivamente via sistema SIGAA-UFABC.

3. Caberá ao CEC a análise e deliberação sobre as solicitações de reconsideração.

4. De acordo com o item 19. do referido Edital, o resultado final será divulgado no site da ProEC
no dia 4 de dezembro de 2020.

Boletim de Serviço nº 1000
17 de novembro de 2020

Página 22